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1 BAGGRUND OM UKRAINE 

 

Ukraine er et land i Østeuropa, der grænser op til Rusland, Belarus, Polen, Ungarn, Slovakiet, Rumænien, 

Moldova og Sortehavet samt til det Azovske Hav. Ukraine er med sine 603.628 km2 Europas næststørste 

land - og det 46. største land i verden.  

Ukraine havde et indbyggertal på 44,13 milli-

oner men på grund af konflikten med Rus-

land, vurderer FN, at der ved indgangen til 

2024 er 33,3 millioner mennesker tilbage i 

landet.  

 

Ukraines hovedstad og største by er Kyiv. 

Landet består både af store byer og små 

landsbyer med frugtbart landbrug. 

 

Efter otte års væbnet konflikt i det østlige Ukraine udviklede spændingerne sig betydeligt i slutningen af 

2021 og begyndelsen af 2022. Siden den 24. februar 2022 er det en væbnet konflikt med Rusland, der 

påvirker hele Ukraine. FN har dokumenteret, at flere end 10.000 civile er blevet dræbt - herunder flere 

end 560 børn - siden konfliktens begyndelse. Det reelle antal dræbte anslås dog at være højere. FN vur-

derer, at omkring 40 procent af landets befolkning (14,6 millioner mennesker) har brug for humanitær 

assistance.  

 

De militære kampe fortsætter i de østlige og sydlige dele af Ukraine og påvirker millioner af mennesker 

direkte. Dertil kommer luftangreb over hele landet. Krigen har forårsaget alvorlige ødelæggelser og ska-

der på civil infrastruktur i de berørte områder og særligt omkring frontlinjen. Som følge af dette er tu-

sindvis af mennesker uden vand, varme eller elektricitet. Der er desuden kritisk mangel på mad og medi-

cin, begrænset adgang til vigtige sundhedsydelser samt oplysning om seksuel- og reproduktiv sundhed 

ligesom vaccinationsindsatserne også er udfordrede. 

 

Næsten fire millioner ukrainere har søgt midlertidig beskyttelse i nabolandene. Og tæt på syv millioner 

mennesker er internt fordrevne i Ukraine, hvor de fleste bor i de vestlige og centrale dele af landet. 

Værtslandsbyer og offentlige instanser i disse områder kæmper for at støtte tilstrømningen af internt for-

drevne. Mange af dem er huset af lokale familier, i privat betalt indkvartering eller i offentlige kollektive 

centre. 

 

De mentale, sundhedsmæssige og psykosociale behov er steget blandt de mennesker, der er berørt af 

konflikten - herunder behovene hos dem, der er fordrevet. Voksne, børn og unge er hårdt ramt af nød, 

angst og søvnmangel efter i ugevis at have boet i beskyttelsesrum, været vidne til eller selv have oplevet 

voldelige og traumatiske begivenheder og i forbindelse med at forlade deres hjem for at flygte til mere 

sikre områder. 
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I Ukraine kan temperaturerne falde til -20 grader i vintermånederne. Vintre er derfor alvorlige, og der 

forventes et større behov for hjælp i denne sæson. Særligt med tanke på at tusindvis bor i beskadigede 

boliger, der er uegnede til minusgrader, mens hundredtusinder bor i kollektive centre eller hos værtsfa-

milier. Med stigende varmepriser i Ukraine og en økonomi, der forventes at blive fortsat svagere på 

grund af konflikten, er der et presserende behov for at støtte de mest sårbare.  

 

2 PROJEKTET 
 

Projektet vil primært fokusere på at imødekomme de mest akutte humanitære behov hos de mest sår-

bare grupper i Ukraine. Projektet har særligt fokus på to regioner tæt ved frontlinjen: Kharkiv og Sumy.  

 

Midlerne fra venskabsprojektet skal blandt andet bruges til at sikre, at udsatte grupper er i stand til at 

opfylde deres basale behov og kan holde varmen i de kommende vintersæsoner - f.eks. via uddeling af 

soveposer og madrasser. Aktiviteterne vil også omfatte levering af vigtig nødhjælp i form bl.a. hygiejne-

sæt, lommelygter og power banks.  

Efter konfliktoptrapningen er de mentale, 

sundhedsmæssige og psykosociale behov ste-

get hurtigt og betydeligt. Midlerne fra ven-

skabsprojektet vil også være med til at sikre 

oprettelse af trygheds- og legecentre for børn 

samt støtte til familier i at håndtere stress og 

stressreaktioner. 

Endelig vil midlerne også blive brugt til at 

støtte Ukrainsk Røde Kors. Organisationen har 

brug for hjælp til at opskalere gennem rekrut-

tering, uddannelse og fastholdelse af de mange nye frivillige, der er nødvendige for den massive indsats, 

der finder sted nu og vil være nødvendig i de kommende år. Fokus vil særligt være på engagement og 

motivation af unge frivillige samt støtte til styrkelse af frivillig ledelsespraksis og blandt andet sikre, at 

der generelt bliver taget hånd om de frivillige. 

 

2.1 Målgruppe 

 

Projektet fokuserer på at imødekomme behovene hos nogle af de mest sårbare grupper på tværs af 

Ukraine: Internt fordrevne, værtsfamilier og centre, der huser internt fordrevne ramt af konfliktens stress 

og belastning. Det er blandt andet familier og enkeltpersoner, der bor i offentlige, kollektive centre, hvor 

de får de et sted at sove og ofte også mad samt andre nødhjælpsartikler til at dække for eksempel hygi-

ejnebehov. På grund af krigshandlingerne, dårlig infrastruktur og den store fraflytning er der særligt stort 

behov i de sværest tilgængelige landområder. 
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Derudover er flere af aktiviteterne i venskabsprojektet målrettet Ukraines unge, hvor fællesskabsoriente-

rede aktiviteter giver dem et pusterum fra krigens hverdag. Dette inkluderer blandt andet opbygning af 

ungdomscentre i landsbyer rundt om i landet. Her bliver unge motiveret af jævnaldrende frivillige, styrker 

deres handlekraft og opbygger troen på egne evner. 

 

2.2 Aktiviteter & resultater 

Fokusområde 1: At imødekomme vinterhjælp blandt udsatte mennesker 

Projektets midler vil blandt andet blive brugt til at imødekomme de kritiske og akutte behov i de kolde 

vintre hos mennesker, der bor i beskadigede boliger, fordrevne i kollektive centre og for værtsfamilier, 

der huser internt fordrevne. Baseret på erfaringer fra sidste års vinterhjælp, vil projektet sikre skrædder-

syede vinterpakker, der tilpasses de enkelte husholdningers behov. 

 

Støtten vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

• Levering af vigtige nødhjælpsartikler til støtte for vinterforberedelsen – f.eks. varmetæpper, so-

veposer og madrasser, så mennesker kan holde varmen i kolde temperaturer. 

 

• Levering af udstyr til lette reparationer af beskadiget boliger - f.eks. træplader, skruer og monta-

geskum. 

Grundet de mange angreb på kritisk infrastruktur er der i dette års vinterhjælp også særligt fokus på be-

redskabsudstyr til energiforsyning, såsom varmeblæsere, lommelygter og powerbanks.  

 

Fokusområde 2: At oprette og drive sikre og børnevenlige centre og yde psykosocial støtte 

 

Projektets midler vil også blive brugt til at håndtere og afbøde krigens negative indvirkning på børns psy-

kosociale velbefindende i hele Ukraine med særligt fokus på at skabe sikre steder. 

Støtten vil bl.a. omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

• Indkøb og oprettelse af centre i Kharkiv region i Ukraine, hvor børn på flugt kan opholde sig og 

lege i sikkerhed.  

 

• Grundlæggende psykosociale støtteaktiviteter til børn og voksne. 

 

• Indkøb og distribution af psykosociale støttesæt til børn i de såkaldte metroskoler i Kharkiv, som 

er blevet oprettet på grund af de konstante luftalarmer og manglen på mulighed for fysisk under-

visning. Metrostationerne fungerer som sikre steder til undervisning. De psykosociale støttesæt 

vil bidrage til at reducere stress hos børnene under luftalarmer og angreb. 
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Fokusområde 3: Rekruttering og uddannelse af frivillige 

Projektets midler vil også fokusere på at gøre det muligt for Ukrainsk Røde Kors at fortsætte med at op-

skalere deres aktiviteter og humanitære indsats i Ukraine. Det skal ske ved at fokusere på rekruttering 

og fastholdelse af frivillige og styrke frivillige ledelsessystemer i organisationen. Med støtte fra venskabs-

projektet vil der være særligt fokus på at rekruttere, uddanne og fastholde unge frivillige i alderen 17-35 

år.  

Støtten vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

• Udvikling af nye frivillige ledelsesprocedurer, vejledning, værktøjer og standarder i Ukrainsk Røde 

Kors. 

 

• Støtte til rekruttering og fastholdelse af frivillige i hele landet med særligt fokus på regioner, hvor 

Røde Kors i Danmark gennemfører aktiviteter.  

 

• Udvikling og styrkelse af unge ukrainere med særligt fokus på at at give dem redskaber til at me-

stre deres eget liv samt fungere som rollemodeller for andre unge.  

 

• Støtte Ukrainsk Røde Kors i at yde rettidig omhu til frivillige, der også er berørt af konfliktoptrap-

ningen, og som er i kontakt med berørte mennesker hver dag. 

 

3 VORES PARTNERSKAB MED UKRAINSK RØDE KORS OG DEN INTERNATIONALE 

STRATEGI 
 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi ”Parat til 

at Handle,” som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at af-

hjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et 

sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre 

liv, samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager ud-

gangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors-selskaber og de behov og den viden, som de 

hver især har. 

Røde Kors i Danmark har siden 2014 været en pålidelig partner for Ukrainsk Røde Kors, og har ydet 

støtte på tværs af en række projekter og sektorer. Det er sket gennem styrkelse af det lokale katastrofe-

beredskab samt den lokale styringskapacitet i de berørte lokalsamfund, støtte til etablering og opskale-

ring af psykosociale støtteafdelinger samt aktivering af unge ukrainere til at blive forandringsagenter i 

deres lokalsamfund.  

Siden begyndelsen af konfliktoptrapningen har Røde Kors i Danmark styrket sin støtte og partnerskab 

med Ukrainsk Røde Kors som er en af de førende partnere i den humanitære nødhjælpsindsats. I de 

kommende år vil Røde Kors i Danmark fortsætte med at støtte Ukrainsk Røde Kors i at reagere på de 
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humanitære behov i Ukraine og vil også støtte dem med at yde primær sundhedsplejestøtte gennem mo-

bile sundhedsenheder og støtte sårbare grupper, herunder ældre med hjemmebaseret pleje. 

 

4 STØTTEBEHOV I 2025 
 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2025: 

 

 2025  

 774.000  

 

 

Støttebehov for 2026 og frem vil blive annonceret på et senere tidspunkt. 

 

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE  

 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber. 

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde 

Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger. 


